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Projektipamausta 
odotellessa
Kehittämisprojekteista näyttää tulleen 
megatrendi työelämässä, myös sosiaali- ja 
terveydenhuollossa. Taaskin eletään sitä 
aikaa vuodesta, jolloin kehittämistyöläiset 
odottelevat projektien rahoituspäätöksiä. 
Hankkeita on suunniteltu ja tavoitteita 
asetettu. Toiveissa siintävät visiot uusista 
toimintamalleista, kehittyneistä käytännöistä 
ja lujittuneista toimijaverkostoista – ja edes 
parin vuoden yhtäjaksoisesta työpaikasta.

	 näkökulma

Heli Lindholm on perhekuntoutuksessa 
Urjalassa sijaitsevassa Toivokodissa kaksi ja 
puolivuotiaan poikansa kanssa. Perhekuntou-
tuskeskus Toivokoti Oy tuottaa erilaisia avo- ja 
laitospalveluita perheille ja juuri synnyttäneille 
teiniäideille.

kolumni
Teija Nuutinen on 
yhteiskuntatieteiden 
maisteri, joka viimeis- 
telee kehittämistyötä 
käsittelevää lisensiaatti- 
tutkimustaan Joensuun 
yliopistossa.

Kehittäminen ja muutos liitetään usein yhteen, jopa synonyymeiksi. Kun 
kehittämistyötä ja projektimaailman käsitteitä lähtee tutkimaan, huomaa 
kuitenkin sen, kuinka hankalasti tavoitettava ilmiö kehittämistyö on.

Edes kehittämistyöläiset itse eivät välttämättä pysty kuvaamaan toimin-
taansa tai työskentelytapojaan johdonmukaisesti. He kehittävät, erityi-
semmin pohtimatta työnsä perusteita, olemusta tai taustalla vaikuttavia 
tekijöitä – sitä mitä kehittämistyö oikeastaan on.

Usein unohtuu, että kehittyminen on aina prosessi. Se ei mahdu pelkäs-
tään projektin seurantalukuihin tai lopputulosten toteamiseen.

Kehittämistyössä, myös projekteissa, onkin perusteltua kuljettaa kehit-
tämisen, tutkimuksen ja arvioinnin osa-alueita yhtä aikaa, rinnakkain. 
Kehittämiseen kytketty tutkimus tuottaa uutta tietoa ja uusia menetelmiä 
työelämän tarpeisiin. Kehittäminen puolestaan tuo tutkimuksen keskelle 
työelämän arkea.

Erityisesti on hyvä seurata kehittämistyön monivivahteisia prosesseja, ar-
viointia ja dokumentointia. Prosessiarviointi tuottaa arvokasta tietoa, joka 
on hyödynnettävissä vielä jatkuvan projektin ohjaamisessa. Sillä voidaan 
myös jälkikäteen muodostaa kuvaa siitä, kuinka projekti toteutettiin, mitä 
opittiin tai mikä oikeasti muuttui.

Parhaimmillaan toimintaprosesseja arvioidaan yhdessä projektin koh-
deryhmien kanssa, kollektiivisesti. Kehittyminenhän on mahdollista vain 
silloin, kun ihmiset itse siihen syttyvät ja sitoutuvat.

Selkeyttä  
kehittämistoimintaan
 Sosiaaliala oli pitkään lapsipuolen asemassa tutki-
mus- ja kehitysrahoituksessa. Viimeisen vuosikymme-
nen aikana tilannetta on korjattu. Kiitettävästä kasvusta 
huolimatta tutkimus- ja kehittämistoimintaa on kokonai-
suutena tarkasteltu varsin vähän. Toiminnasta on puuttu-
nut selkeä koordinaatio. Kehittämisen kentästä on tullut 
viidakko, jossa hankkeet, ohjelmat, osaamiskeskukset ja 
kehittämisyksiköt kietoutuvat tiheiköiksi.

Kun Valtiontalouden tarkastusvirasto selvitti sosiaali- ja 
terveysministeriön kehittämishankkeita, se kiinnitti huomio-
ta kokonaiskoordinaation puutteeseen yksistään jo han-
ketoiminnan sisällä. Mutta juuri kun hanketoimijat alkoivat 
oppia uuden käytännön, järjestelmää alettiin muuttaa. 
Hankkeista siirryttiin kansalliseen kehittämisohjelmaan.

Sosiaalialan osaamiskeskustoiminta alkoi pysyvästi 
vuoden 2002 alusta. Yhdeksän osaamiskeskusta sai 
valtion rahoitusta. Niiden tavoitteena oli toimivan ja py-
syvän yhteistyörakenteen luominen tutkimus- ja opetus-
toiminnan ja kuntien käytännön työn välille.

Aiemmin maahan oli luotu ammattikorkeakoululaitos. 
Sen yhdeksi tehtäväksi oli asetettu tutkimus- ja kehitys-
toiminta. Ammattikorkeakoulujen sosiaali- ja terveysalan 
yksiköissä oli tiedekorkeakoulujen kouluttamia tohtori-, 
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